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Møde vedr. udspil til at bedre mobil- og bredbåndsforhold i 
hele Danmark ⎯ 
Følgende brev er på vegne af Ringkøbing-Skjern Kommune, 
Ringkøbing Fjord Turisme, Erhvervscentret – Ringkøbing Fjord 
Erhvervsråd, Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune og 
Vestjysk Landboforening 
 
 
Kære Annette Vilhelmsen 
 
Det er med stor tilfredshed, at vi kan konstatere, at regeringen er på 
vej med et samlet udspil, der skal udbedre Danmarks fremtidige 
elektroniske infrastruktur. En indsats for en fremtidssikret elektronisk 
infrastruktur er bydende nødvendig i kampen for vækst og udvikling. 
 
I Ringkøbing-Skjern Kommune har vi en række særlige udfordringer i 
forhold til områdets elektroniske infrastruktur. Det gælder både i 
forhold til mobilhuller og muligheden for hurtige og fremtidssikrede 
bredbåndsforbindelser. 
 
En moderne og fremtidssikret elektronisk infrastruktur er 
grundlæggende i kampen for vækst og udvikling i kommunen. 
Områdets nuværende infrastruktur er hæmmende for bosætning, 
muligheden for at udnytte velfærdsteknologier, erhvervsmæssig 
vækst og udvikling samt tiltrækning og fastholdelse af virksomheder. 
 
Derfor vil vi gerne have et møde, hvor vi præsenterer områdets 
udfordringer og de løsninger, vi ser som nødvendige.  
 
En fremtidssikret elektronisk infrastruktur 
En analyse fra Aalborg Universitet viser, at Ringkøbing-Skjern 
Kommune generelt for alle kategorier af bredbånd ligger under 
landsgennemsnittet. Undersøgelsen bakkes op af en ny 
virksomhedspanelundersøgelse, som kommunen selv har foretaget. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune lavede derfor i efteråret 2012 et dristigt 
it-udbud. Selve udbuddet bestod af en hovedaftale samt en 
obligatorisk option. I hoveddelen skulle udbydere byde ind på 
indlæggelsen af fiber til alle kommunens adresser. I den obligatoriske 
option blev udbyderne bedt om at komme med et bud på, hvad det 
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ville koste at give alle kommunens borgere/virksomheder i 
kommunens byer og landsbyer muligheden for højhastighedsinternet. 
 
Kommunen modtog to bud. Det laveste bud kom fra EnergiMidt, der 
ville opfylde kravene i udbuddets obligatoriske option for 68 millioner 
kroner, mens TDC’s bud lå væsentlig højere. Grundet kommunens 
budgetmæssige forpligtelser, så Økonomi- og Erhvervsudvalget ikke, 
at kommunen på daværende tidspunkt kunne tage imod det ellers 
gode tilbud. Samtidig bekræftede de to tilbud, at markedet af sig 
selv, ikke kan løfte opgaven med højhastighedsinternet til 
borgere/virksomheder. Staten er nødt til at påtage sig et direkte 
ansvar for udrulningen. 
 
Vi ser derfor følgende tiltag som nødvendige: 
 

• Statstilskud til udbredelse af fremtidssikret 
højhastighedsinternet 

• Alternativt indførslen af fleksible lånemuligheder uden 
deponering for kommuner, der ønsker at understøtte vækst 
gennem en markedsdrevet udbygning af muligheden for 
højhastighedsinternet til borgere/virksomheder 

• En klar hjemmel i lovgivningen til at kommuner kan 
understøtte vækst gennem en markedsdrevet udbygning af 
muligheden for højhastighedsinternet til 
borgere/virksomheder 

• Fremtidens behov for upload-kapacitet undersøges på lige fod 
som behovet for download-kapacitet. 

 
Et mobilnet hullet som en si 
Den lokale avis, Dagbladet Ringkøbing-Skjern, bad i efteråret 2012 
kommunens indbyggere om at indrapportere områdets mobilhuller. 
Indsatsen skete som en optakt til dialogmødet om mobildækning i 
Region Midtjylland den 1. oktober. 
 
Dagbladets undersøgelse resulterede i kortet til højre. Resultatet er 
ikke overraskende, for os der lever og arbejder i kommunen. 
Mobilhullerne findes overalt og er ikke isoleret til tyndtbefolkede 
områder. Det kunne man ellers fristes til at tro, når man læser 
Erhvervsstyrelsens Mobilkortlægning 2012, der er baseret på 
oplysninger fra teleudbyderne. 
 
Vi ser derfor følgende tiltag som nødvendige: 
 
I forhold til muligheden for mobiltelefoni: 

• Kravspecifikationerne ved kommende auktioner over licenser 
strammes op i forhold til følgende temaer: 

o Der indføres større dækningskrav, end tilfældet er i 
dag, og dækningskravene betragtes ikke som et samlet 
hele, men specificeres i forhold til de enkelte 
operatørers netværk  

o Der indføres specifikke dækningskrav for 
hovedfærdselsårer 



o Kravet om udendørs-dækning ændres til indendørs-
dækning 

o At termen ”oplevede” bruges i forhold til 
dækningsgrader. 

• En ordning hvor mobiltelefoner mærkes i forhold til kvaliteten 
på deres antenner 

• En nuanceret kortlægning af bredbåndsdækningen, der 
bygger på mere end en teoretisk model med teleudbydernes 
egne data, og som adskiller nettene fra hinanden 

• Støtteordninger ved oprettelse af mobilmaster i landdistrikter 
• Leveringspligt i stedet for dækningskrav: Indførelse af 

roamingspligt i tyndtbefolkede områder. 
 
I forhold til mulighederne for rimelige mobile download- og 
uploadhastigheder: 

• 800 MHz-auktionen følges op af nye auktioner med 
dækningskrav for Danmarks resterende postnumre 

• I nye auktioner bevares kravet om oplevede 
minimumshastigheder i de fastsatte dækningsområder. 

 
Vi håber på muligheden for at uddybe ovenstående udfordringer og 
løsningsforslag på et snarligt møde, inden regeringen ligger sig fast 
på et udspil på området. Vi kommer gerne til København. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 
Iver Enevoldsen 
Borgmester 


